
Pernambuco , 05 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3229 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 97 
 

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:9A53A1A9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA DE TIMBAÚBA - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TIMBAÚBA-PE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  

PL – 027/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2022 

OBJETO: Formalização de Ata Registro de Preços para futura e 
eventual Aquisição de material médico hospitalar -MMH (penso), 

para fins de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

de Timbaúba - PE. Valor Máximo Aceitável – R$ 3.755.690,08 (três 

milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e noventa 
reais e oito centavos). As propostas poderão ser enviadas ao sistema 

a partir das 12h do dia 05/12/2022 até o dia 19/12/2022 às 9:00h. 

Abertura da Disputa: Dia 19/12/2022 às 09:30h. Sistema eletrônico 

utilizado: PORTAL DE COMPRAS DE TIMBAÚBA. Endereço 
eletrônico www.portaldecomprastimbauba.com.br. Para todas as 

referências de tempo será obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. 

Edital e anexos podem ser obtidos no site Oficial do Município: 

timbauba.pe.gov.br, através do e-mail: 
licitacaotimbauba@gmail.com, no endereço do sistema eletrônico do 

Portal de Compras de Timbaúba, disponível no site 

www.portaldecomprastimbauba.com.br ou na sala da CPL, Rua 

Dr. Alcebíades, 276, centro, Timbaúba-PE, das 08h às 13h. 
  

Timbaúba, 02 de dezembro de 2022. 

  

RAQUEL DE ANDRADE BARBOSA 
Pregoeira.  

Publicado por: 
Raquel de Andrade Barbosa 

Código Identificador:84AAFF47 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 

TORITAMA - CTTU 

PORTARIA CTTU TORITAMA - 017/2022 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE URBANO DE TORITAMA – CTTU, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida pela Constituição Federal, pela 

Constituição do Estado de Pernambuco e pela Lei Complementar nº 

08/2017 de 30 de Novembro de 2017 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º EXONERAR, da Função de COORDENADOR DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS, conforme Lei Municipal nº 

08/2017 Sigla T-CPD o (a) Senhor (a) MARCÍLIO CEZAR DOS 

SANTOS, inscrito no CPF: 082.623.374 - 09, deixando este de 

integrar o quadro funcional da Administração Indireta Municipal, 
onde estava lotado, na COMPANHIA DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE URBANO DE TORITAMA, contando a partir do dia 

01/12/2022. 

  
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, 

Registre-se, 
Cumpra-se. 

  

Toritama, 01 de Dezembro de 2022. 

 DANIEL BEZERRA DA SILVA NETO 

Diretor Presidente - CTTU Toritama 

Publicado por: 
Jefferson Lira da Silva 

Código Identificador:9747B1C3 

 
COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 

TORITAMA - CTTU 

PORTARIA CTTU TORITAMA - 018/2022 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO DE TORITAMA – CTTU, no uso de suas 

atribuições que lhe é conferida pela Constituição Federal, pela 

Constituição do Estado de Pernambuco e pela Lei Complementar nº 

08/2017 de 30 de Novembro de 2017 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º NOMEAR, na Função de COORDENADOR DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, conforme Lei Municipal nº 

08/2017 Sigla T-CPD a Senhora ANA LAÍSE DA SILVA MELO, 

inscrita no CPF: 073.427.824 - 16, passando esta a integrar o quadro 

funcional da Administração Indireta Municipal, onde estará lotada, na 

COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 

TORITAMA, contando a partir do dia 01/12/2022. 

  

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 
  

Toritama, 01 de Dezembro de 2022. 

  

DANIEL BEZERRA DA SILVA NETO 
Diretor Presidente - CTTU Toritama 

Publicado por: 
Jefferson Lira da Silva 

Código Identificador:8C6E5332 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO SEDUC Nº 008/2022 – 

CONCORRÊNCIA SEDUC Nº 002/2022 
  

O MUNICÍPIO DE TORITAMA, por meio da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES, torna público que fará a 

continuidade da sessão suspensa da CONCORRÊNCIA SEDUC Nº 

002/2022, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia ou 

arquitetura para construção de uma Creche Municipal, localizada no 
loteamento Luar do Senhor, no bairro Deus é Fiel, neste Município, 

através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço 

unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira, conforme 

especificações contidas no Anexo III deste Edital. A continuação do 
certame para abertura das propostas de preços está prevista para 

06/12/2022 às 10h:00 (horário Brasília/DF).  

  
Toritama/PE, 02 de dezembro de 2022. 

  

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO 
Membro da CPL 
  

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:DA5929D4 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 074/2022 – PREGÃO 

ELETRÔNICO PMT (SRPC) Nº 042/2022. Objeto: Registro de 

Preços Corporativo de material gráfico e visual, incluindo os serviços 

de produção, impressão e instalação, para os órgãos e entidades 



Pernambuco , 05 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3229 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 98 
 

integrantes do Poder Executivo do Município de Toritama/PE. Valor 

total máximo aceitável: R$ R$ 723.080,00 (setecentos e vinte e três 

mil e oitenta reais). Data e hora da abertura: 16/12/2022 às 09:00 
horas (horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br os 

interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos 

sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras Informações 

podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 
prédio do Centro Administrativo da Prefeitura situado a Av. Dorival 

José Pereira, nº 1.370, 1º andar, Parque das Feiras – Toritama/PE no 

horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de 

solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
  

Toritama/PE, 02 de dezembro de 2022. 

  

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO 
Pregoeiro. 

  

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:D37FCE81 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES AVISO DE 

LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2022 - PREGÃO 

ELETRÔNICO (SRPC) Nº 043/2022. Objeto: Registro de Preços 
Corporativo de material de expediente e suprimentos de informática 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE. Valor total máximo aceitável: R$ 

857.650,76 (oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e cinquenta 
reais e setenta e seis centavos). Data e hora da abertura: 16/12/2022 às 

08:00 horas (horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br os 

interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos 

sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. Outras Informações 
podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 

prédio do Centro Administrativo da Prefeitura situado a Av. Dorival 

José Pereira, nº 1.370, 1º andar, Parque das Feiras – Toritama/PE no 

horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de 
solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 02 de dezembro de 2022. 

  

FRANCESCCO MARCELLINO FERREIRA XAVIER 
Pregoeiro. 

  

Publicado por: 
Francescco Marcellino Ferreira Xavier 

Código Identificador:1FB9C2DF 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

Às, 
  

Empresas: CAVALCANTE E MELO LTDA, inscrita no C.N.P.J. 

(MF) sob o nº 08.987.355/0001-28; EXEMPLARMED 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 23.312.871/0001-46; FERNANDA SILVA DE 

ASSIS NEVES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.510.857/0001-21; 

GFS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 40.368.186/0001-50; NORTEPHARMA PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 

EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.720.709/0001-00. 

  

CONSIDERANDO o Processo Licitatório FMS nº 027/2022, na 
modalidade Pregão Eletrônico FMS nº 021/2022, cujo objeto é o 

Registro de Preços de medicamentos e suplementos alimentares 

para a Secretaria Municipal de Saúde do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Anexo V do Edital. 

  
CONSIDERANDO o ato de homologação realizado no dia 

01/12/2022, que teve como licitantes vencedores: CAVALCANTE E 

MELO LTDA, no valor total de R$ 8.349,12 (oito mil, trezentos e 

quarenta e nove reais e doze centavos); EXEMPLARMED 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor 

total de R$ 32.147,80 (trinta e dois mil, cento e quarenta e sete reais e 

oitenta centavos); FERNANDA SILVA DE ASSIS NEVES, no 

valor total de R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais); GFS 

COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, no valor total de R$ 

35.163,00 (trinta e cinco mil, cento e sessenta e três reais); 

NORTEPHARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO EIRELI ME, no valor total de 
R$ 92.443,98 (noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais 

e noventa e oito centavos). 

  

Convocamos as empresas supramencionadas para assinatura das Atas 
de Registro de Preços, que de acordo com o subitem 03.03 do edital, 

as referidas empresas terão o prazo de 05 (dias) consecutivos para 

assinatura das Atas, contados a partir da data desta convocação oficial. 

  

Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 

decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

cabíveis. 

  

SECRETÁRIO ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR 
Fundo Municipal de Saúde de Toritama  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:C6498C0D 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

Nº 086/2018 
Processo de Licitaçãonº043/2018 – Tomada de Preços nº 006/2018 
  

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TORITAMA-PE, por meio 

da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO. 

CONTRATADO: FF CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 08.679.815/0001-50. 

OBJETO: Prorrogação por mais 08 (oito) meses da Contratação de 

empresa de engenharia para execução dos serviços de pavimentação 

em paralelepípedos graníticos, em diversas ruas do município de 
acordo com o Plano de Trabalho nº. AP-297 FINAL, referente ao 

FEM III 2015 e Termo de Adesão nº. 91/2015 

  

DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022 
  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:0631F095 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

PMT Nº 053/2021 
Processo de Licitaçãonº033/2021 – Pregão Eletrônico PMT nº 

021/2021 

  
CONTRATANTE:O MUNICÍPIO DE TORITAMA-PE, por meio 

da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO. 

CONTRATADO:FF CONSTRUTORA EIRELI, regularmente 

inscrita no CNPJ sob o n.º 08.679.815/0001-50. 
OBJETO:Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 06 

(seis) meses da Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura 

para execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedos 


